
Area Amministrativa
Personale e Sistemi informatici e telematica

Contabilità del personale e Selezioni

Determinazione numero 670 del 07/05/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INCENTIVI EX. ART. 113 DEL D. 
LGS.  50/2016  RELATIVI  A  COLLABORATORE  CHE  HA  PRESTATO  LA  PROPRIA 
ATTIVITA'  PRESSO  LA  STRUTTIRA  TECNICA  DEL  COMMISSARIO  DELEGATO 
ALLA RICOSTRUZIONE SISMA 2012 DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Il Direttore dell'Agenzia regionale per la ricostruzione Sisma 2012 della Regione Emilia-Romagna, 
con propria comunicazione prot. 1231929 dell’11/12/2023, acquisita agli atti con prot. n. 43733 del 
12/12/2023, ha trasmesso il Decreto n. 1441 del 20 Novembre 2023, con il quale il Commissario 
Delegato alla ricostruzione ha disposto la liquidazione ed il relativo ordinativo di pagamento degli 
incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 al personale in servizio presso la Provincia di Modena che 
ha prestato la propria attività presso la Struttura del Commissario Delegato alla ricostruzione.
Il Decreto n. 1441 del 20/11/23 si riferisce alla Procedura di gara relativa agli Edifici Scolastici 
Temporanei (EST), tratta altresì la Ridefinizione del gruppo di lavoro e liquidazione saldo importo 
incentivo  ex  art.  92  D.  Lgs.  163/2006  e  ss.mm.ii.,  in  applicazione  dell'ordinanza  n.  92  del 
21/12/2012, integrata con ordinanza n. 1/2019, pari al conguaglio dovuto per i lavori principali e le 
perizie di variante.
Preso atto che il  Presidente della Regione Emilia-Romagna ricopre,  in continuità con l’incarico 
precedente, le funzioni di Commissario Delegato per la ricostruzione dei territori colpiti dagli eventi 
sismici del 20 e 29 maggio 2012.
Visto  che  lo  stato  di  emergenza  relativo  agli  eventi  sismici  del  20  e  29  maggio  2012 è  stato 
prorogato fino al 31/12/2021.
Rilevato che tra le attività poste in essere dal Commissario Delegato per l'emergenza sismica del 
maggio 2012 in Emilia-Romagna sono state realizzate direttamente opere pubbliche per le strutture 
emergenziali attraverso procedure di gara.
Dato atto che:
- il  gruppo di lavoro per la procedura di gara relativa agli Edifici  Scolastici  Temporanei (EST) 
lavori principali  è stato costituito con Decreto n. 254 del 21/12/2012, rettificato e integrato con 
Decreto n. 1404 del 20/11/2013 e ridefinito con Decreto n. 1449 del 26/07/2019;
- il  gruppo di  lavoro per  le  perizie  di  variante  EST è stato costituito  con Decreto  n.  1450 del 
26/07/2019;
- il gruppo di lavoro per i lavori complementari ex art. 57 comma 5 lett. a) D. Lgs. n. 163/2006 
relativi agli EST è stato costituito con Decreto n. 1441 del 20/11/2023.
Rilevato che parte delle attività riferite ai collaudi oggetto della liquidazione hanno avuto decorso 
temporale  antecedente  al  18/08/2014 e  parte  successivamente,  essendo alcuni  collaudi  conclusi 



Determinazione n. 670 del 07/05/2024 pag. n. 2

dopo il 18/08/2014; pertanto la Regione Emilia Romagna ha proceduto, solo per quelli successivi al 
20214, all’accantonamento del fondo pari al 20% del solo importo agli stessi destinato.
Visto il parere, espresso con deliberazione n. 183 del 19/09/2014, della Corte dei Conti Sezione 
Regionale di Controllo per l’Emilia-Romagna, con il quale si evidenzia che le norme introdotte 
dalla legge n. 114/2014 dal 18/08/2014 non sono retroattive e, pertanto, le attività svolte fino al 
18/08/2014 debbano essere compensate nelle percentuali previste dal regolamento approvato con 
Ordinanza n. 92 del 21/12/2012.
Ritenuto  che,  in  base  alle  nuove  disposizioni  introdotte  dalla  legge  n.  114  del  11/08/2014,  la 
Regione Emilia  Romagna ha dovuto procedere con il  mancato riconoscimento  dell’incentivo ai 
dirigenti  e  con  una  riduzione  generalizzata  del  20%  del  compenso  incentivante,  evitando 
differenziazioni tra i vari ruoli ed attività, da applicare alle prestazioni rese dopo il 18/08/2014.
Preso atto che la percentuale accantonata, pari al 20% del compenso incentivante per le prestazioni 
rese dopo il 18/08/2014, ha costituito un’economia in capo al Commissario Delegato, come previsto 
dall’art. 2, comma 3 dell’ordinanza n. 1/2019.
Atteso che sono stati emessi i collaudi tecnico-amministrativi relativi a tutti i lotti degli EST lavori 
principali e relative perizie di variante e tutti i collaudi dei lavori complementari ex art. 57 comma 
5, lett. a) D. Lgs. n. 163/2006 degli EST e relative perizie.
La Regione Emilia Romagna ha ravvisato pertanto la condizione di procedure alla liquidazione del 
saldo dell’incentivo pari al conguaglio dovuto per i lavori principali e le perizie di variante e alla 
liquidazione del totale dell’incentivo per i lavori complementari ex art. 57 comma 5, lett. a) D. Lgs. 
n.  163/2006  secondo  quanto  previsto  dal  regolamento  approvato  con  l’ordinanza  n.  92  del 
21/12/2012,  come  modificata  ed  integrata  dall’Ordinanza  n.  1  del  23  gennaio  2019,  rubricata 
“”Recepimento delle novità normative a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs. n. 50/2016, art. 
113  “Incentivi  per  funzioni  tecniche”  per  la  modifica  del  regolamento  che  disciplina  il  fondo 
incentivante relativo alla Struttura commissariale previsto dall’art. 1, comma 3 del D.L. 74/2012, 
approvato con Ordinanza n. 92 del 21/12/2012”.
Nel Decreto n. 1441 del 20/11/2023, con riferimento alla Provincia di Modena, viene espressamente 
indicato il nominativo del collaboratore cui liquidare € 306,89 comprensivi anche degli di oneri 
previdenziali, assistenziali ed I.R.A.P.
Tale collaboratore matr. 12660 è stato dipendente della Provincia di Modena fino al 31/12/2015, 
successivamente trasferito negli organici di Arpae dal 01/01/2016 per effetto della L. R. 13/2015.
Il Commissario Delegato alla ricostruzione della Regione Emilia-Romagna ha incaricato l'Agenzia 
per  la  sicurezza  territoriale  e  la  Protezione  Civile  all'emissione  dell'ordinativo  di  pagamento  a 
favore della Provincia di Modena.
La Provincia  di  Modena in  data  07/02/2024 ha incassato  con l'ordinativo  n.  597 il  pagamento 
emesso  dall'Agenzia  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  Protezione  Civile  della  Regione  Emilia-
Romagna,  pertanto  si  ritiene  opportuno  procedere  al  pagamento  delle  somme  in  parola  al 
collaboratore coinvolto.
Il Responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Amministrativa.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità 
di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, 
consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di 
Modena,  nella  persona del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con sede  in  Modena,  Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.
L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società 
Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 
051/6338860.



Determinazione n. 670 del 07/05/2024 pag. n. 3

L’Ente  ha designato  i  Responsabili  del  trattamento  nelle  persone dei  Direttori  d’Area in cui  si 
articola  l’organizzazione  provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.
Si provvede alla  pubblicazione sul sito internet della  Provincia nella  Sezione “Amministrazione 
Trasparente” dei dati relativi alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013.
Per quanto precede,

DETERMINA

 di  corrispondere al  collaboratore  matr.  12660,  dipendente  della  Provincia  di  Modena fino al 
31/12/2015, successivamente trasferito negli organici di Arpae dal 01/01/2016 per effetto della 
L. R. 13/2015, € 231,97 (oltre ai relativi oneri riflessi) per l'incentivo ex art. 113 del D. Lgs. 
50/2016  spettante  per  l'attività  prestata  presso  la  Struttura  del  Commissario  Delegato  alla 
ricostruzione Sisma 2012 della Regione Emilia-Romagna;

 di imputare la complessiva somma di € 306,89 come segue:
- quanto a € 231,97 al capitolo 1043 “Quota ex art. 18 Legge 109/94 per progettazione interna 

area ambiente” del PEG 2024;
- quanto  a  €  55,20  al  capitolo  1812  “Contributi  a  carico  della  Provincia  personale  area 

Territorio e ambiente” del PEG 2024;
- quanto a € 19,72 al capitolo 2366 “Versamento imposte IRAP personale area Territorio e 

ambiente” del PEG 2024.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


